लेखा संवाद कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) पश्चिम बंगाल, कोलकाता-700 001 का संवाद पत्र

अंक: जुलाई-सितंबर-2024 खण्ड: LXXXVI

प्रिय सहकर्मियों,

"सारे जहाँ से अच्छा, हिंदुस्तान हमारा" 78 वें स्वतंत्रता दिवस के शुभ अवसर पर आप सभी को शुभकामनाएं देते हुए सौभाग्य का अनुभव कर रहा हूं। सभी के छोटे-छोटे योगदान के साथ हमारे राष्ट्र के झंडे को ऊंचा से ऊंचा उड़ने दें। सितंबर की शुरुआत के साथ, यह कार्यालय खुशी और उत्सव से भर जाता है। भगवान गणेश और भगवान विश्वकर्मा के आशीर्वाद ने हमें आगामी त्योहारों को आनंद के साथ मनाने के लिए उत्साहित और उत्सुक बना दिया। मुझे आशा है कि सभी ने मुहर्रम और ईद-ए-मिलाद का आनंद लिया होगा।

मैं आप सभी की उज्ज्वल और उल्लासपूर्ण जीवन के साथ कड़ी मेहनत, ईमानदारी और समर्पण से एजी बंगाल को गौरव की वृद्धि हेतु शुभकामनाएं देता हूँ।

> अतुल प्रकाश महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी), पश्चिम बंगाल

जुलाई-सितंबर-2024

<u>पदोन्नति</u>

- 1) श्री आशीष भट्टाचार्जी, सहायक लेखा अधिकारी को 01.08.2024 (पूर्वाह्न) से या जिस तारीख़ को वह वरिष्ठ लेखा अधिकारी के रूप में कार्यभार ग्रहण करते हैं, जो भी बाद में हो, से पैनल वर्ष 2024 के लिए सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के तहत वेतन मैट्रिक्स के लेवल-10 के वेतनमान (56100- 177500 रुपये) में वरिष्ठ लेखा अधिकारी (समूह 'ए') के रूप में पदोन्नत किया गया है।
- 2) बाईस (22) सहायक लेखा अधिकारी अर्थात श्री अभिजीत दत्ता-II, श्री अलकेंद्र प्रधान, श्री अनूप कुमार मंडल, श्री अरूप साहा, श्री चंदन दास-ा. श्री गौतन बिस्वास. श्री जयंत दासगप्ता. श्री कालीचरण बिरुआ, श्रीमती मंट्र साध्खान, श्री प्रबीर मुर्मू, श्री संजय मुखर्जी, श्री शंकर रॉय, श्री सिकंदर केराई, श्री सुभाष चंद्र मंडल, श्री सुभाष मजूमदार, श्री सुभाशीष बंदोपाध्याय, श्री सुबीर कुमार नंदी, श्री सुजान कांति सामंत, श्रीमती सुतापा बसु, श्रीमती स्वागता सूर, श्री तापस मोइत्रा और श्री विकास कुमार गुप्ता ने वरिष्ठ लेखा अधिकारी के पद पर पदोन्नति के लिए तीन सप्ताह का अनिवार्य प्रशिक्षण पूरा कर लिया है और 21.08.2024 को आयोजित प्रशिक्षण समाप्ति पर परीक्षा में उपस्थित हुए हैं और उन सभी ने परीक्षा उत्तीर्ण की है।

उन सभी को बधाई।

खेल

- 1) श्री कश्यप नियोग, लेखाकार ने 07 से 10 सितंबर, 2024 तक गुवाहाटी, असम में आयोजित उत्तर पूर्व क्षेत्र अंतर-राज्य बैडिमंटन चैंपियनिशप में असम राज्य बैडिमंटन टीम के लिए प्रशिक्षक-सह-स्पेयिरंग खिलाड़ी के रूप में भाग लिया। लेखाकार श्री नियोग ने आगामी सीनियर नेशनल बैडिमंटन चैंपियनिशप के लिए खिलाड़ियों के चयन के लिए 17 से 21 जुलाई, 2024 तक अमीनगांव में और 23 से 27 जुलाई, 2024 तक गुवाहाटी में आयोजित होने वाले चौथे और पांचवें अखिल असम रैंकिंग बैडिमंटन टूर्नामेंट में तिनसुकिया जिले के खिलाड़ी के रूप में भी प्रतिनिधित्व किया।
- 2) इस कार्यालय के फुटबॉल खिलाड़ियों श्री अविनाबो बाग, श्री देबयान साहा, श्री अनिक डे,

- श्री अरिजीत सिंह, श्री जॉबी जस्टिन और श्री कौशिक सरकार ने वर्ष 2024-25 के लिए ऑफिस स्पोर्ट्स फेडरेशन टूर्नामेंट में फेडरेशन ग्राउंड, कोलकाता में 21.08.2024 को दोपहर 3.30 बजे 'बाटा ईएससी' के खिलाफ खेला। वे ऑफिस स्पोर्ट्स फेडरेशन टूर्नामेंट 13.08.2024 को फेडरेशन ग्राउंड, कोलकाता में 'कोल इंडिया' के खिलाफ, 09.09.2024 को पूर्वी रेलवे डी.एस.ए./एचडब्ल्यूयू' के खिलाफ और 12.09.2024 को प.ब फायर सर्विस के खिलाफ फेडरेशन ग्राउंड, कोलकाता में ऑफिस स्पोर्टस फेडरेशन टूर्नामेंट में, फेडरेशन ग्राउंड को 'सी.ई.एस.सी.ए.सी' 18.09.2024 खिलाफ, फेडरेशन ग्राउंड, कोलकाता ऑफिस स्पोर्ट्स फेडरेशन टूर्नामेंट 04.09.2024 को 'डब्ल्यू.बी.एस.ई.आर' खिलाफ ऑफिस स्पोर्ट्स फेडरेशन टूर्नामेंट में फेडरेशन ग्राउंड, कोलकाता में, 07.08.2024 को 'एस.बी.आई.एल.आई.सी.' के खिलाफ ऑफिस स्पोर्ट्स फेडरेशन टूर्नामेंट में फेडरेशन ग्राउंड, कोलकाता में और वर्ष 2024-25 के लिए ऑफिस स्पोर्ट्स फेडरेशन टूर्नामेंट में फेडरेशन कोलकाता में 29.07.2024 ग्राउंड. 'सीएसटीसी एसी' के खिलाफ खेला। श्री अरिजीत सिंह, श्री जॉबी जस्टिन और श्री कौशिक सरकार ने २७ जलाई से ०२ अगस्त, २०२४ तक कोलकाता में आयोजित चयन परीक्षण सह-प्रशिक्षण शिविर में भाग लिया।
- 3) इस कार्यालय के ट्रेजरी बिल्डिंग इंस्टीट्यूट ने 19.09.2024 और 20.09.2024 को तालतला इंस्टीट्यूट ग्राउंड में आयोजित एक अंतर-कार्यालय फुटबॉल टूर्नामेंट "सत्येन मेमोरियल फुटबॉल टूर्नामेंट" 2024 का आयोजन किया। टूर्नामेंट में चार टीमें थीं - प्रत्येक घटक कार्यालयों का प्रतिनिधित्व करने वाली तीन टीमें और एक विविध टीम में सभी घटक कार्यालयों के सदस्य शामिल थे।
- 4) लेखाकार श्री बृजेश यादव ने सेंट्रल जोन बैडिमेंटन चैंपियनशिप, 2024 में भाग लेने के लिए 05 से 08 अगस्त, 2024 तक सिविल लाइंस, नई दिल्ली के लुडलो कैसल इंडोर बैडिमेंटन हॉल में आयोजित सीएजी की बैडिमेंटन टीम (पुरुष) के चयन परीक्षण में भाग लिया। लेखाकार श्री यादव ने 08 से 14 जुलाई, 2024

तक पुणे, महाराष्ट्र में आयोजित योनेक्स-सनराइज वी.वी.नाटू मेमोरियल ऑल इंडिया सीनियर रैंकिंग बैडमिंटन टूर्नामेंट, 2024 में आईए एंड एडी (सीएजी) टीम के खिलाड़ी के रूप में भी भाग लिया।

- 5) ट्रेजरी बिल्डिंग इंस्टीट्यूट ने ट्रेजरी बिल्डिंग इंस्टीट्यूट के तीन घटक कार्यालयों के सभी सदस्यों यानी महालेखाकार कार्यालय (लेखा एवं हकदारी), पश्चिम बंगाल, प्रधान महालेखाकार कार्यालय (लेखा परीक्षा-I), पश्चिम बंगाल और लेखा परीक्षा महानिदेशक (केंद्रीय), कोलकाता के कार्यालय के बीच 6 अगस्त से 9 अगस्त, 2024 तक ट्रेजरी बिल्डिंग इंस्टीट्यूट हॉल में कैरम और टेबल टेनिस टूर्नामेंट का आयोजन किया और मैच, मध्यावकाश सहित कार्यालय समय के दूसरे भाग में खेले गए।
- श्री प्रणय कुमार मैत्रा और श्री जयदीप दास. इस कार्यालय के दोनों वरिष्ठ लेखाकार ने 3 सितंबर से 7 सितंबर, 2024 तक कल्याणी नगर पालिका खेल अकादमी और कल्याणी नगर पालिका द्वारा कल्याणी में कासिमबाजार टेबल टेनिस चैंपियनशिप, 2024 में खिलाड़ी के रूप में भाग लिया। उन दोनों ने किशोर संघ, बैरकपुर द्वारा 11.08.2024 से 18.08.2024 तक आयोजित उत्तर चौबीस परगना जिला टेबल टेनिस चैंपियनशिप, 2024 में ईकेडीटीटीए टीम का प्रतिनिधित्व करने के लिए खिलाडी के रूप में भाग लिया। इसके अलावा, श्री दास. वरिष्ठ लेखाकार ने 28.07.2024 से 01.08.2024 तक सिलीगुड़ी म्यूनिसिपल इंडोर स्टेडियम में आयोजित जितेंद्र मोहन डे सरकार मेमोरियल स्टेट रैंकिंग टेबल टेनिस चैंपियनशिप. 2024 में ईके डीटीटीए टीम का प्रतिनिधित्व करने के लिए एक खिलाड़ी के रूप में भाग लिया।

<u>उपलब्धियां</u>

1) नई दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय स्तर के खेल आयोजन यानी एआईसीएस फुटबॉल टूर्नामेंट, 2023-24 में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहन के रूप में श्री अविनाबो बाग, वरिष्ठ लेखाकार, श्री अनिक डे, वरिष्ठ लेखाकार, श्री देबयान साहा, वरिष्ठ लेखाकार, श्री अरिजीत सिंह, लिपिक और श्री जॉबी जस्टिन, लिपिक को एक विशेष वेतन वृद्धि प्रदान की गई है।

- 2) श्री रणजोध सिंह, वरिष्ठ लेखाकार को कलिंगा हॉकी स्टेडियम, भुवनेश्वर, ओडिशा में आयोजित राष्ट्रीय महत्व के खेल आयोजन यानी अखिल भारतीय सिविल सेवा हॉकी टूर्नामेंट (पुरुष) 2023-24 में उत्कृष्टता दिखाने के लिए व्यक्तिगत वेतन के रूप में खेल प्रोत्साहन प्रदान किया गया है।
- 3) चंडीगढ़ में आयोजित राष्ट्रीय स्तर के खेल आयोजन यानी एआईसीएस बैडिमंटन टूर्नामेंट 2023-24 में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहन के रूप में श्री कश्यप नियोग और श्री बृजेश यादव, दोनों लेखाकार को एक विशेष वेतन वृद्धि प्रदान की गई है।

कल्याणकारी गतिविधियां

- 1) विभिन्न प्रकार के आपदा आधारित और किसी भी प्राकृतिक आपदा यानी आग के खतरे, बाढ़, चक्रवात, आदि के दौरान अच्छी तरह से संचार करने के लिए आपदा विशिष्ट निवारक और उपचारात्मक उपायों की योजना बनाई गई है जैसे कि
- (क) इस कार्यालय की आपदा प्रबंधन समिति के पर्यवेक्षण में विरष्ठ लेखा अधिकारी और सहायक लेखा अधिकारी स्तर पर एक उप-समिति गठित की गई है जो कार्य प्रक्रिया और इस कार्यालय के ट्रिगर तंत्र में किए जा सकने वाले किसी भी सुधार की निगरानी करेगी।
- (ख) मॉक फायर ड्रिल सुरक्षा, हाउसकीपिंग और केयरटेकर के साथ किया गया है क्योंकि उन्हें ट्रिगर तंत्र के लिए विशिष्ट रूप से डिज़ाइन किया जाता है।
- (ग) पश्चिम बंगाल अग्निशमन और आपातकालीन सेवा से भवन निकासी योजना पर प्रशिक्षण प्रदान करने का अनुरोध किया गया है।
- (घ) इस कार्यालय के कल्याण अनुभाग में प्राथमिक उपचार, तैयार स्थिति में रखा जा रहा है।
- 2) विश्व पर्यावरण के संरक्षण के लाभों के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए, इस कार्यालय द्वारा 05.07.2024 को सुबह 11.30 बजे

से ट्रेजरी बिल्डिंग के वॉलीबॉल लॉन में एक वृक्षारोपण कार्यक्रम आयोजित किया गया है। इसे सफल बनाने के लिए बड़ी संख्या में इस कार्यालय के अधिकारी और सदस्य वहां मौजूद थे।

3) इस कार्यालय ने कार्यालय के सदस्य अधिकारियों/कर्मचारियों के लिए 12.09.2024 और 13.09.2024 को सुबह 11 बजे से शाम 5 बजे तक ट्रेजरी बिल्डिंग इंस्टीट्यूट हॉल में कोठारी अस्पताल और ट्रेजरी बिल्डिंग के भूतल पर रोगी कक्ष की सहायता से 'मुफ्त चिकित्सा स्वास्थ्य जांच शिविर' का आयोजन किया है।

उत्सव

इस कार्यालय के सम्मानित अधिकारियों और अन्य स्टाफ सदस्यों की उपस्थिति में कार्यालय के ट्रेजरी बिल्डिंग इंस्टीट्यूट हॉल से सटे लॉन में हमारे राष्ट्रीय ध्वज को फहराकर भारत का 78 वां स्वतंत्रता दिवस मनाया गया है।

सेवा-निवृत्ति

- 1) श्री देबाशीष भट्टाचार्य, वरिष्ठ लेखा अधिकारी जुलाई, 2024 के अंतिम कार्य दिवस यानी 31.07.2024 (अपराह्न) को अधिवार्षिता पर सेवानिवृत्त हुए।
- 2) श्री जय प्रकाश ठाकुर, पर्यवेक्षक अगस्त, 2024 के अंतिम कार्य दिवस यानी 31.08.2024 (अपराह्न) को अधिवार्षिता पर सेवानिवृत्त हुए।
- 3) श्री श्यामल कुमार मंडल-II और श्री सुब्रत कुमार चक्रवर्ती, दोनों वरिष्ठ लेखाकार सितंबर, 2024 के अंतिम कार्य दिवस यानी 30.09.2024 (अपराह्न) को अधिवार्षिता पर सेवानिवृत्त हुए।

उनके सेवानिवृत्ति के बाद के जीवन

के लिए शुभकामनाएं।

LEKHA SAMBAD NEWSLETTER OF THE OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E) WEST BENGAL, KOLKATA – 700 001

Issue: July – September, 2024

Vol.-LXXXVI

Dear colleagues,

"Saare Jahan Se Acchha, Hindustan Hamara" feeling privileged to wish you all on the auspicious occasion of 78th Independence Day. Let the flag of our nation fly high and higher with every little contribution of individuals. With the onset of September, this office is filled with joy and festivities. The blessings of Lord Ganesha and Lord Viswakarma made us excited and anxious for the upcoming festivals to celebrate with enjoyment. I hope that all have enjoyed on the occasion of Muharram and Id-E-Milad.

I wish you all to shine bright and colourful and increase the height of AG Bengal with hard work, honesty and dedication.

Atul Prakash Accountant General (A&E), West Bengal.

July to September, 2024

REGARDING PROMOTION

- 1) Shri Asish Bhattacharjee, AAO has been promoted as Senior Accounts Officer (Group 'A') in pay scale (Rs.56100- Rs.177500) of I-evel-10 of Pay Matrix under CCS (Revised Pay) Rules,2016 for the panel year 2024 with effect from 0I.08.2024 (F/N) or the date on which he takes over charge as Sr. Accounts Officer, whichever is later.
- 2) Twenty two (22) Assistant Accounts Officers viz. Shri Abhijit Dutta-II, Shri Alakendu Pradhan, Shri Anup Kumar Mondal, Shri Arup Saha, Shri Chandan Das-I, Shri Goutan Biswas, Shri Jayanta Dasgupta, Shri Kalicharan Birua, Smt. Mantu Sadhukhan, Shri Prabir Murmu, Shri Sanjoy Mukherjee, Shri Sankar Roy, Shri Sikander Kerai, Shri Subhas Chandra Mandal, Shri Subhas Majumder, Shri **Subhasis** Bandyopadhyay, Shri Subir Kumar Nandy, Shri Sujan Kanti Samanta, Smt. Sutapa Basu, Smt. Swagata Sur, Shri Tapas Moitra and Shri Vikash Kumar Gupta have completed Three Weeks Mandatory Training for promotion to the post of Sr. AO and appeared in the End of Training Examination conducted 21.08.2024 and they all have qualified the exam.

Congratulations to all of them.

SPORTS

- 1) Shri Kashyap Neog, Accountant participated as Asstt. Coach-cum-sparing player for the Assam State Badminton Team in North East Zone Inter State Badminton Championship held Guwahati, Assam from 07th to 10th September, 2024. Shri Neog, Accountant also represented as a player of Tinsukia District in the 4th & 5th All Assam Ranking Badminton Tournament to be held at Amingaon from 17th to 21st July, 2024 and at Guwahati from 23rd to 27th July, 2024 for selection of players for upcoming Sr. National Badminton Championship.
- 2) Shri Avinabo Bag, Shri Debayan Saha, Shri Anik Dey, Shri Arijeet Singh, Shri Jobby Justin and Shri Koushik Sarkar, the Football players of this office played against 'BATA E.S.C.' on 21.08.2024 at 3.30 p.m. at Federation Ground, Kolkata in the Office Sports Federation Tournament for the year 2024-25. They also played against 'COAL INDIA.' on 13.08.2024 at Federation Ground, Kolkata in the Office Sports Federation Tournament, against 'E.RLY D.S.A/HWU' on 09.09.2024 and against W.B. FIRE SERVICE on 12.09.2024 at Federation Ground, Kolkata in the Office Sports Federation Tournament, against 'C.E.S.C.A.C' on 18.09.2024 at Federation Ground, Kolkata in the Office Sports Federation Tournament, against 'W.B.S.E.R' on 04.09.2024 at Federation Ground, Kolkata in the Office Sports Federation Tournament, against 'S.B.I.L.I.C' on 07.08.2024 at Federation Ground, Kolkata in the Office Sports Federation Tournament, and against 'CSTC AC' on 29.07.2024 at Federation Ground, Kolkata in the Office Sports

- Federation Tournament for the year 2024-25. Shri Arijeet Singh, Shri Jobby Justin and Shri Koushik Sarkar took part in the selection trial cum-coaching camp held at Kolkata from 27th July to 02nd August, 2024.
- 3) Treasury Buildings Institute of this office organized "Satyen Memorial Football Tournament" 2024, an Intra Office Football Tournament held at Taltala Institute Ground on 19.09.2024 and 20.09.2024. The tournament had four teams -- three teams representing each of the constituent offices and one miscellaneous team comprises members from all the constituent offices.
- 4) Shri Brijesh Yadav, accountant participated in the selection trial for CAG's Badminton Team (Men) held at Ludlow Castle Indoor Badminton Hall at Civil Lines, New Delhi from 05th to 08th August, 2024 for participation in the Central Zone Badminton Championship, 2024. Shri Yadav, Accountant also participated as a player of IA&AD (CAG) team in the Yonex-Sunrise V.V.Natu Memorial All India Senior Ranking Badminton Tournament, 2024 held at Pune, Maharashtra from 08th to 14th July, 2024.
- 5) Treasury Buildings Institute organized a Carrom and Table Tennis Tournaments amongst all members of three constituent offices of Treasury Buildings Institute i.e Office of the Accountant General (A&E), WB, Office of the Pr. Accountant General (Audit-I), WB and Office of the Director General of Audit (Central), Kolkata from 6th August to 9th August, 2024 at Treasury Buildings Institute Hall and the matches

- were played in the second half of the office hours including recess hours.
- 6) Shri Pronoy Kumar Maitra and Shri Jaydip Das, both Sr. Accountants of this office took part as players in the Cossimbazar Tennis Championship, organized by Kalyani Municipality Sports Academy & Kalyani Municipality held at Kalyani from 3rd September to 7th September, 2024. They both took part as players to represent EKDTTA team in the North 24 Parganas District Table Tennis Championship, 2024 organized by Kishore Sangha, Barrackpore from 11.08.2024 to 18.08.2024. Moreover, Shri Das, Sr. Accountant took part as a player to represent EKDTTA team in the Jitendra Mohan Dey Sarkar Memorial State Ranking Table Tennis Championship, 2024 held at Siliguri Municipal Indoor Stadium from 28.07.2024 to 01.08.2024.

ACHIEVEMENTS

- 1) One special increment has been granted to Shri Avinabo Bag, Sr. Acctt., Shri Anik Dey, Sr. Acctt., Shri Debayan Saha, Sr. Acctt., Shri Arijeet Singh, Clerk and Shri Jobby Justin, Clerk as an incentive for achieving excellence in a national level sporting event i.e AICS Football Tournament, 2023-24 held at New Delhi.
- 2) Sports incentive has been granted to Shri Ranjodh Singh, Sr. Acctt. in the form of personal pay for showing excellence in the sports event of National Importance i.e. All India Civil Services Hockey Tournament (Men) 2023-24 held at Kalinga Hockey Stadium, Bhubaneswar, Odisha.

3) One special increment has been granted to Shri Kashyap Neog and Shri Brijesh Yadav, both Accountants as an incentive for achieving excellence at a national level sporting event i.e. AICS Badminton Tournament 2023-24 held at Chandigarh.

WELFARE ACTIVITIES

1) To handle different types of disaster based and in order to well communicating during occurrence to any natural calamity i.e. Fire hazard, Flood, Cyclone, etc. disaster specific preventive and remedial measures have been planned such as -(a) A Sub-Committee has been formed at Sr. Accounts Officer and Assistant Accounts Officer level under supervision of Disaster Management Committee of this office to monitor working procedure and any improvements that can be made in "Trigger Mechanism" of this office.

Mock Fire Drills are done with the Security, Housekeeping and Caretaker as they are designed as pivot for Trigger Mechanism. (c)

West Bengal Fire and Emergency Services have been requested to provide Training on Building Evacuation Plan. (d)

First Aid is being maintained in ready condition in the Welfare Section of this office etc.

2) To spread the awareness about the benefits of preservation of World

Environment, a Plantation Programme has been organized by this office at volleyball lawn of Treasury Buildings on 05.07.2024 from 11.30 a.m. A large number of officials and members of this office were present there to make it a grand success.

3) This Office has organized a 'Free Medical Health Check Up Camp' with the assistance of Kothari Hospital at Treasury Buildings Institute Hall and Sick Room at ground floor of Treasury Buildings on 12.09.2024 and 13.09.2024 from 11 a.m. to 5 p.m. for the officers/members of staff of this office.

CELEBRATION

78th Independence Day of India has been celebrated at the Lawn adjacent to Treasury Buildings Institute Hall of this office by hoisting our National Flag in presence of the respected Officers and other staff members of this office.

RETIREMENT

- 1) Shri Debasis Bhattacharya, Senior Accounts Officer retired on superannuation on the last working day of July, 2024 i.e on 31.07.2024(AN).
- 2) Shri Jai Prakash Thakur, Supervisor retired on superannuation on the last working day of August, 2024 i.e on 31.08.2024(AN).
- Shri Shyamal Kumar Mondal-II and Shri Subrata Kumar

Chakraborty, both Senior Accountants retired on superannuation on the last working day of September, 2024 i.e on 30.09.2024(AN).

Best wishes for their post-retirement life.